
ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 31        17.07.2020 

 

1 

 

В соответствии со статьей 65 Устава городского округа ЗАТО Звёздный полные тексты муниципальных правовых  

актов опубликованы в официальном сетевом издании Официальный сайт органов местного самоуправления  

ЗАТО Звёздный (номер реестровой записи Роскомнадзора серии ЭЛ № ФС 77 – 75406, дата регистрации 12.04.2019) 
в разделе «Нормативные правовые акты» 

 

 

Территориальная  избирательная комиссия городского  
округа  ЗАТО Звёздный 
 

Решение от 17.07.2020 № 95/1-4 
 

О регистрации кандидата в депутаты Думы ЗАТО 

Звѐздный по двухмандатному избирательному округу 

№ 3 Пермякова Владимира Ивановича 

Рассмотрев представленные 9 июля 2020 года для вы-

движения и регистрации документы кандидата в депутаты 

Думы ЗАТО Звѐздный Пермякова Владимира Ивановича, 

выдвинутого избирательным объединением «МО Партии 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» ЗАТО Звѐздный», комиссия уста-

новила, что в соответствии со статьями 33, 35 Федерально-

го закона от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный за-

кон), статьей 33 Закона Пермского края от 09.11.2009 № 

525-ПК «О выборах депутатов представительных органов 

муниципальных образований в Пермском крае» (далее – 

Закон Пермского края), документы кандидатом представ-

лены в полном объеме и соответствуют требованиям изби-

рательного законодательства. 

В соответствии со статьями 57, 60 Закона Пермского 

края кандидат Пермяков Владимир Иванович открыл спе-

циальный избирательный счет для формирования избира-

тельного фонда, представил первый финансовый отчет 

кандидата. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь 

пунктом 18 статьи 38 Федерального закона, частью 1 ста-

тьи 37 Закона Пермского края комиссия 

РЕШИЛА: 

1. Зарегистрировать Пермякова Владимира Ивановича, 

1959 года рождения, заместителя директора ГКФХ ИП 

Нечаев И.М., выдвинутого избирательным объединением 

«МО Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» ЗАТО Звѐздный», 

кандидатом в депутаты Думы ЗАТО Звѐздный по 

двухмандатному избирательному округу № 3. 

 
В НОМЕРЕ: 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА  ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ  

Решение от 17.07.2020 № 95/1-4 «О регистрации кандидата в депутаты Думы ЗАТО Звѐздный по двухмандатному избира-

тельному округу № 3 Пермякова Владимира Ивановича» 
1 

ПРАВОВЫЕ АКТЫ АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ  

Постановление от 09.07.2020 № 623 «Об утверждении Планов финансово-хозяйственной деятельности и экономической 

эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий ЗАТО Звѐздный на 2020 год» 
2 

Постановление от 14.07.2020 № 627 «Об определении помещений, находящихся в муниципальной собственности ЗАТО 

Звѐздный, для проведения встреч с избирателями зарегистрированных кандидатов, их доверенных лиц, уполномоченных 

представителей и доверенных лиц избирательных объединений, зарегистрировавших единые списки кандидатов, для 

проведения агитационных публичных мероприятий при проведении досрочных выборов губернатора Пермского края и 

депутата Думы ЗАТО Звѐздный по двухмандатному избирательному округу № 3» 

2 

Постановление от 14.07.2020 № 628 «Об оказании содействия Территориальной избирательной комиссии городского окру-

га ЗАТО Звѐздный в подготовке и проведении досрочных выборов губернатора Пермского края и дополнительных выбо-

ров депутата Думы ЗАТО Звѐздный по двухмандатному избирательному округу № 3 по одному вакантному мандату, на-

значенных на 13.09.2020» 

3 

Постановление от 14.07.2020 № 629 «О создании на территории ЗАТО Звѐздный рабочей группы по обеспечению органи-

зации подготовки и проведения досрочных выборов губернатора Пермского края и дополнительных выборов депутата 

Думы ЗАТО Звѐздный по двухмандатному избирательному округу № 3 по одному вакантному мандату в ЗАТО Звѐзд-

ный» 

3 

Постановление от 15.07.2020 № 636 «О предоставлении в аренду земельного участка Ощепковой О.Б.» 3 

Постановление от 15.07.2020 № 637 «О предоставлении в аренду земельного участка Донченко В.С.» 4 

Постановление от 16.07.2020 № 638 «Об утверждении Положения о межведомственной комиссии по обследованию жилых 

помещений, приобретаемых в рамках формирования муниципального специализированного жилищного фонда ЗАТО 

Звѐздный для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей» 

4 

 

 

 

 

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 31        17.07.2020 

 

2 

 

Дата регистрации: 17 июля 2020 года, время 

регистрации: 15 ч. 00 мин. 

2. Выдать зарегистрированному кандидату в депутаты 

Думы ЗАТО Звѐздный по двухмандатному избирательному 

округу № 3 Пермякову Владимиру Ивановичу 

удостоверение о регистрации. 

3. Направить сведения о зарегистрированном 

кандидате в средства массовой информации. 

4. Разместить настоящее решение на сайте 

территориальной избирательной комиссии городского 

округа ЗАТО Звѐздный в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения 

возложить на председателя комиссии А.С.Мальцеву. 

 

Председатель комиссии         А.С. Мальцева 

Секретарь комиссии       Е.А. Карташева 

 

*** 
ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ 

Постановление  от 09.07.2020  № 623 

Об утверждении Планов финансово-хозяйственной дея-

тельности и экономической эффективности деятельно-

сти муниципальных унитарных предприятий ЗАТО 

Звѐздный на 2020 год 

 В соответствии с подпунктами 3, 12 пункта 1 ста-

тьи 20, статьѐй 26 Федерального закона от 14.11.2002 

№ 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитар-

ных предприятиях», пунктами 13, 15 части 1 статьи 39 Ус-

тава ЗАТО Звѐздный, Порядком составления, утверждения, 

установления показателей планов финансово-

хозяйственной деятельности и экономической эффективно-

сти деятельности муниципальных унитарных предприятий 

ЗАТО Звѐздный и контроля за их исполнением, утверждѐн-

ным постановлением администрации ЗАТО Звѐздный от 

09.04.2013 № 354, администрация ЗАТО Звѐздный поста-

новляет:  

1. Утвердить прилагаемые Планы финансово-

хозяйственной деятельности и экономической эффективно-

сти деятельности на 2020 год: 

муниципального унитарного предприятия жилищно-

коммунального хозяйства ЗАТО Звѐздный «Гарант»; 

муниципального унитарного предприятия ЗАТО Звѐзд-

ный «Гараж»; 

муниципального унитарного предприятия ЗАТО Звѐзд-

ный «Аптека № 210». 

2. Опубликовать настоящее постановление установлен-

ным порядком   в информационном бюллетене ЗАТО 

Звѐздный «Вестник Звѐздного». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня 

опубликования и распространяется на правоотношения, 

возникшие с 01.01.2020. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить 

на заместителя главы администрации ЗАТО Звѐздный по 

развитию территории. 

Глава ЗАТО Звѐздный –  

глава администрации ЗАТО Звѐздный               А.М.Швецов 

 

 

Постановление  от 14.07.2020  № 627 

Об определении помещений, находящихся в муници-

пальной собственности ЗАТО Звѐздный, для проведе-

ния встреч с избирателями зарегистрированных канди-

датов, их доверенных лиц, уполномоченных представи-

телей и доверенных лиц избирательных объединений, 

зарегистрировавших единые списки кандидатов, для 

проведения агитационных публичных мероприятий 

при проведении досрочных выборов губернатора Перм-

ского края и депутата Думы ЗАТО Звѐздный по двух-

мандатному избирательному округу № 3  

В соответствии с пунктом 3 статьи 53 Федерального за-

кона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях изби-

рательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», статьѐй 45 Закона Пермского края 

от 28.06.2012 № 68-ПК «О выборах губернатора Пермского 

края», частью 3 статьи 52 Закона Пермского края от 

09.11.2009 № 525-ПК «О выборах депутатов представи-

тельных органов муниципальных образований в Пермском 

крае», постановлением Законодательного Собрания Перм-

ского края от 11.06.2020 № 1719 «О назначении досрочных 

выборов губернатора Пермского края», решением Терри-

ториальной избирательной комиссии городского округа 

ЗАТО Звѐздный Пермского края от 24.06.2020 № 87/3-4 «О 

назначении дополнительных выборов депутата Думы 

ЗАТО Звѐздный по двухмандатному избирательному окру-

гу № 3 по одному вакантному мандату», в целях содейст-

вия зарегистрированным кандидатам, их доверенным ли-

цам, уполномоченным представителям и доверенным ли-

цам избирательных объединений, зарегистрировавших 

единые списки кандидатов, для проведения агитационных 

публичных мероприятий при проведении досрочных выбо-

ров губернатора Пермского края и депутата Думы ЗАТО 

Звѐздный по двухмандатному избирательному округу № 3 

по одному вакантному мандату администрация ЗАТО 

Звѐздный постановляет: 

1. Определить аудиторию № 59 и зрительный зал МБУК 

«ДК ЗАТО Звѐздный», расположенные по адресу: Перм-

ский край, п. Звѐздный, ул. Ленина, 10, помещениями для 

встреч с зарегистрированными кандидатами, их доверен-

ными лицами, уполномоченными представителями и дове-

ренными лицами избирательных объединений, зарегистри-

ровавших единые списки кандидатов, при проведении дос-

рочных выборов губернатора Пермского края и депутата 

Думы ЗАТО Звѐздный по двухмандатному избирательному 

округу № 3 по одному вакантному мандату (далее – Поме-

щения). 

2. Директору МБУК «ДК ЗАТО Звѐздный» Коноплѐ-

вой Е.В. во взаимодействии с Территориальной избира-

тельной комиссией городского округа ЗАТО Звѐздный ор-

ганизовать предоставление Помещений в порядке, уста-

новленном законодательством Российской Федерации и 

Пермского края, зарегистрированным кандидатам, их дове-

ренным лицам, уполномоченным представителям и дове-

ренным лицам избирательных объединений, зарегистриро-

вавших единые списки кандидатов, при проведении дос-

рочных выборов губернатора Пермского края и депутата 

Думы ЗАТО Звѐздный по двухмандатному избирательному 

округу № 3 по одному вакантному мандату. 

3. Опубликовать настоящее постановление установлен-

ным порядком   в информационном бюллетене ЗАТО 

Звѐздный «Вестник Звѐздного». 

 

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 31        17.07.2020 

 

3 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня 

его официального опубликования. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить 

заместителя главы администрации ЗАТО Звѐздный по раз-

витию территории, руководителя отдела по развитию тер-

ритории. 

Глава ЗАТО Звѐздный –  

глава администрации ЗАТО Звѐздный               А.М.Швецов 

 

Постановление  от 14.07.2020  № 628 

Об оказании содействия Территориальной избиратель-

ной комиссии городского округа ЗАТО Звѐздный в под-

готовке и проведении досрочных выборов губернатора 

Пермского края и дополнительных выборов депутата 

Думы ЗАТО Звѐздный по двухмандатному избиратель-

ному округу № 3 по одному вакантному мандату, на-

значенных на 13.09.2020 

В соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Фе-

дерации», законом Пермского края от 28.06.2012 № 68-ПК 

«О выборах губернатора Пермского края», постановлением 

Законодательного Собрания Пермского края от 11.06.2020 

№ 1719 «О назначении досрочных выборов губернатора 

Пермского края», решением Территориальной избиратель-

ной комиссии городского округа ЗАТО Звѐздный Пермско-

го края от 24.06.2020 № 87/3-4 «О назначении дополни-

тельных выборов депутата Думы ЗАТО Звѐздный 

по двухмандатному избирательному округу № 3 по одному 

вакантному мандату», Уставом городского округа ЗАТО 

Звѐздный Пермского края, в целях оказания содействия 

Территориальной избирательной комиссии городского ок-

руга ЗАТО Звѐздный (далее – ТИК ЗАТО Звѐздный) 

в организации подготовки и проведения досрочных выбо-

ров губернатора Пермского края и дополнительных выбо-

ров депутата Думы ЗАТО Звѐздный по двухмандатному 

избирательному округу № 3 по одному вакантному манда-

ту администрация ЗАТО Звѐздный постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по содей-

ствию ТИК ЗАТО Звѐздный в подготовке и проведении 

досрочных выборов губернатора Пермского края и допол-

нительных выборов депутата Думы ЗАТО Звѐздный по 

двухмандатному избирательному округу № 3 по одному 

вакантному мандату. 

2. Опубликовать настоящее постановление установлен-

ным порядком   в информационном бюллетене ЗАТО 

Звѐздный «Вестник Звѐздного». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня 

его официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить 

на заместителя главы администрации ЗАТО Звѐздный по 

развитию территории, руководителя отдела по развитию 

территории. 

Глава ЗАТО Звѐздный –  

глава администрации ЗАТО Звѐздный               А.М.Швецов 

 

Постановление  от 14.07.2020  № 629 

О создании на территории ЗАТО Звѐздный рабочей 

группы по обеспечению организации подготовки и про-

ведения досрочных выборов губернатора Пермского 

края и дополнительных выборов депутата Думы ЗАТО 

Звѐздный по двухмандатному избирательному округу 

№ 3 по одному вакантному мандату в ЗАТО Звѐздный 

В соответствии с Законом Пермского края от 28.06.2012 

№ 68-ПК «О выборах губернатора Пермского края», поста-

новлением Законодательного Собрания Пермского края от 

11.06.2020 № 1719 «О назначении досрочных выборов гу-

бернатора Пермского края», решением Территориальной 

избирательной комиссии городского округа ЗАТО Звѐзд-

ный Пермского края от 24.06.2020 № 87/3-4 «О назначении 

дополнительных выборов депутата Думы ЗАТО Звѐздный 

по двухмандатному избирательному округу № 3  

по одному вакантному мандату», Уставом городского ок-

руга ЗАТО Звѐздный Пермского края и в целях организа-

ции подготовки и проведения досрочных выборов губерна-

тора Пермского края и дополнительных выборов депутата 

Думы ЗАТО Звѐздный по двухмандатному избирательному 

округу № 3 по одному вакантному мандату в ЗАТО Звѐзд-

ный администрация ЗАТО Звѐздный постановляет:  

1. Создать на территории ЗАТО Звѐздный рабочую 

группу по обеспечению организации подготовки и прове-

дения досрочных выборов губернатора Пермского края и 

дополнительных выборов депутата Думы ЗАТО Звѐздный 

по двухмандатному избирательному округу № 3 по одному 

вакантному мандату (далее – рабочая группа). 

2. Утвердить прилагаемые: 

Состав рабочей группы; 

Положение о рабочей группе. 

3. Опубликовать настоящее постановление установлен-

ным порядком   в информационном бюллетене ЗАТО 

Звѐздный «Вестник Звѐздного». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления 

возложить на заместителя главы администрации ЗАТО 

Звѐздный по развитию территории, руководителя отдела по 

развитию территории. 

Глава ЗАТО Звѐздный –  

глава администрации ЗАТО Звѐздный               А.М.Швецов 

 

Постановление  от 15.07.2020  № 636 

О предоставлении в аренду земельного участка Ощеп-

ковой О.Б. 

В соответствии с подпунктом 6 пункта 8 статьи 39.8, 

пунктом 1 статьи 39.20 Земельного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 27 части 1 статьи 39 Устава городско-

го ЗАТО Звѐздный Пермского края, на основании поста-

новления администрации ЗАТО Звѐздный от 23.04.2020 № 

352 «О допуске Ощепковой О.Б. к участию в совершении 

сделки с имуществом, находящимся на территории ЗАТО 

Звѐздный» и письма заместителя министра обороны Ива-

нова Т.В. от 20.06.2020 № 106/2784нс администрация 

ЗАТО Звѐздный постановляет:  

1. Предоставить в аренду Ощепковой Ольге Борисовне 

земельный участок с кадастровым номером 

59:41:0010001:3955, площадью 606 кв.м, расположенный 

по адресу: Пермский край, п. Звѐздный, пер. Большой Ка-

ретный, 13а/56, согласно Приложению, на срок с 

06.05.2020 по 05.05.2023. 

Категория земель: земли населѐнных пунктов. 

Разрешѐнное использование: под жилую застройку ин-

дивидуальную. 

Обременения: 

запретная зона военного объекта – Пермское лесничест-

во Министерства обороны Российской Федерации; 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 31        17.07.2020 

 

4 

 

Информационный бюллетень ЗАТО Звѐздный «Вестник Звѐздного» 
от 17.07.2020 № 31  учреждѐнный администрацией  ЗАТО Звѐздный. Редактор: 

Волкова М.А.  
Издатель: администрация ЗАТО Звѐздный. Адрес редакции и издателя: 614575, 

Пермский край, п. Звѐздный, ул. Ленина, 11А, тел. (342)297-06-37, факс (342) 

297-06-42, www.zvezdny.permarea.ru, e-mail: star@permkray.ru 
Отпечатано: ООО «Спектр Пермь», Пермский край, г. Пермь, ул. Лодыгина, 

д. 53В, тел. 8(342) 241-53-22, start-perm@bk.ru. Тираж 100 экз. Бесплатно. Срок 

подписания в печать по графику в 17.00  17.07.2020.  Номер подписан в печать 

в 17.00  17.07.2020. 

приаэродромная территория аэродрома аэропорта 

Большое Савино.  

2. Отделу землеустройства и охраны окружающей сре-

ды администрации ЗАТО Звѐздный в срок до 26.07.2020 

оформить проект договора аренды земельного участка ме-

жду администрацией ЗАТО Звѐздный и Ощепковой О.Б. 

3. Опубликовать настоящее постановление установлен-

ным порядком   в информационном бюллетене ЗАТО 

Звѐздный «Вестник Звѐздного». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

подписания  и распространяется на правоотношения, воз-

никшие с 06.05.2020. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить 

на первого заместителя главы администрации ЗАТО Звѐзд-

ный.  

Глава ЗАТО Звѐздный –  

глава администрации ЗАТО Звѐздный               А.М.Швецов 

 

Постановление  от 15.07.2020  № 637 

О предоставлении в аренду земельного участка Дон-

ченко В.С. 

В соответствии с подпунктом 6 пункта 8 статьи 39.8, 

пунктом 1 статьи 39.20 Земельного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 27 части 1 статьи 39 Устава городско-

го ЗАТО Звѐздный Пермского края, на основании поста-

новления администрации ЗАТО Звѐздный от 24.04.2020 № 

366 «О допуске Донченко В.С. к участию в совершении 

сделки с имуществом, находящимся на территории ЗАТО 

Звѐздный» и письма заместителя министра обороны Ива-

нова Т.В. от 20.06.2020 № 106/2784нс администрация 

ЗАТО Звѐздный постановляет:  

1. Предоставить в аренду Донченко Владимиру Сергее-

вичу земельный участок с кадастровым номером 

59:41:0010001:3934, площадью 1062 кв.м, расположенный 

по адресу: Пермский край, п. Звѐздный, пер. Большой Ка-

ретный, 13а/35, согласно Приложению, на срок с 

06.05.2020 по 05.05.2023. 

Категория земель: земли населѐнных пунктов. 

Разрешѐнное использование: под жилую застройку ин-

дивидуальную. 

Обременения: 

запретная зона военного объекта – Пермское лесничест-

во Министерства обороны Российской Федерации. 

приаэродромная территория аэродрома аэропорта 

Большое Савино.  

2. Отделу землеустройства и охраны окружающей сре-

ды администрации ЗАТО Звѐздный в срок до 24.07.2020 

оформить проект договора аренды земельного участка ме-

жду администрацией ЗАТО Звѐздный и Донченко В.С. 

3. Опубликовать  настоящее постановление установ-

ленным порядком   в информационном бюллетене ЗАТО 

Звѐздный «Вестник Звѐздного». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

подписания      и распространяется на правоотношения, 

возникшие с 06.05.2020. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить 

на первого заместителя главы администрации ЗАТО Звѐзд-

ный. 

Глава ЗАТО Звѐздный –  

глава администрации ЗАТО Звѐздный               А.М.Швецов 

 

 

 

Постановление  от 15.07.2020  № 638 

Об утверждении Положения о межведомственной ко-

миссии по обследованию жилых помещений, приобре-

таемых в рамках формирования муниципального спе-

циализированного жилищного фонда ЗАТО Звѐздный 

для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро-

дителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей  

В соответствии с частью 6 статьи 94 Федерального за-

кона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе 

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения го-

сударственных и муниципальных нужд», пунктом 3.10 (1) 

Порядка формирования муниципального специализиро-

ванного жилищного фонда для детей-сирот и детей, остав-

шихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, утверждѐн-

ного постановлением Правительства Пермского края от 

12.07.2017 № 665-п «Об утверждении порядков по финан-

совому обеспечению и осуществлению органами местного 

самоуправления отдельных государственных полномочий 

по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и де-

тей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа де-

тей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», 

статьѐй 39 Устава городского округа ЗАТО Звѐздный 

Пермского края администрация ЗАТО Звѐздный постанов-

ляет: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о межведомст-

венной комиссии   по обследованию жилых помещений, 

приобретаемых в рамках формирования муниципального 

специализированного жилищного фонда ЗАТО Звѐздный 

для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди-

телей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей.  

2. Опубликовать настоящее постановление установлен-

ным порядком   в информационном бюллетене ЗАТО 

Звѐздный «Вестник Звѐздного». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления 

возложить на первого заместителя главы администрации 

ЗАТО Звѐздный.  

Глава ЗАТО Звѐздный –  

глава администрации ЗАТО Звѐздный               А.М.Швецов 

 

http://www.zvezdny.permarea.ru/
mailto:star@permkray.ru

